
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/pr 
 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 

1 

Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura servizio di revisione e certificazione finanziaria per il 
rilascio del Certificate Financial Statement per due progetti europei “EJCM” e “ALiDiM” alla 
alla KPMG mediante Trattativa diretta MEPA n. 5058303 
CIG: B659FA39FB 
CUP: “EJCM” H74I19001590006; “ALiDiM” H73C23001460006 

LA DIRETTRICE 

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 

 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 
4 del 3 febbraio 2023; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

PRESO ATTO che con D.R. n. 88/2024 del 07/02/2024 è stato abrogato il "Regolamento di Ateneo per 
l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria"; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 06/10/2023 che 
ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  

  la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26/10/2023 “Avvio controlli a campione ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 
campione. Provvedimenti di sospensione;” 

CONSIDERATO che c’è necessità di acquisire il revisore contabile per l’audit a due progetti ERC gestiti 
dal DSAAM, per la precisione: 

a) il progetto europeo finanziato dal programma Horizon 2020, ERC StG “Early Jewish 
and Christian Magical Traditions in Comparison and Contact — EJCM” (Grant 
Agreement n. 851466) - CUP H74I19001590006, in scadenza il 31/07/2025 

b) il progetto europeo finanziato dal programma Europe, ERC StG “Arabic Linguistic 
Discourse in the Making — ALiDiM” (Grant Agreement n. 101115616) - CUP 
H73C23001460006, in scadenza il 30/04/2029; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

San Sebastiano – Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

2 

RITENUTO nell’ottica di ottimizzare e snellire le procedure di acquisizione, di accorpare 
l’espletamento dei servizi di revisione presso un unico operatore economico; 

DATO ATTO che la dott.ssa Patrizia Rossetti ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico 
di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento n. 164 prot. n. 50913 del 12 febbraio 2024, 
modificato con Decreto n. 199 prot. 64848 del 28 febbraio 2024, con il quali si individua 
il personale afferente al Dipartimento abilitato all’iscrizione in MEPA e nelle piattaforme 
elettroniche di e-commerce, nonché con delega di firma; 

VERIFICATO  che, alla data del presente provvedimento, per la fornitura del servizio di cui necessita 
il Dipartimento, “servizio di revisione e certificazione finanziaria per il rilascio del 
Certificate Financial Statement”, non risulta attiva: 

 - la convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e 
s.m.i.; 

 - l’accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   

 - il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un 
interesse transfrontaliero certo, considerato il modico valore dell’affidamento; 

VISTO il verbale del 26/09/2024 con cui il RUP con il supporto del Referente del Settore Ricerca 
ha dato corso ad un’indagine di mercato consistente nel confronto di n. 7 preventivi 
pervenuti da ditte che effettuano il servizio in oggetto, esaminate sulla base del best 
value for money come previsto dalla normativa europea; al termine del confronto tra 
preventivi è stata individuato l’operatore economico KPMG S.p.A., Codice Fiscale. N. 
00709600159 R.E.A. Milano N. 512867, Partita IVA 00709600159 con sede legale in 
Via Vittor Pisani, 25 20124 Milano MI ITALIA 

VERIFICATO - che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di servizi con riferimento alla classe 
merceologica “Servizi professionali revisori legali”, cui fa riferimento il seguente CPV: 
79212500-8: Servizi di revisione dei conti” dei servizi che si intendono acquisire; 

CONSIDERATO - che che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale fornitore, l’operatore 
economico, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., è stata avviata la 
trattativa diretta n. NG5140569 per l’affidamento del servizio in oggetto;  

  - che nel MEPA l’operatore economico KPMG S.p.A., ha offerto il servizio richiesto per 
euro 13.900 allegando tutta la documentazione necessaria (acquisita a prot. 
97313/2025 del 04/04/2025) e che lo stesso risulta congruo e risponde pienamente 
alle esigenze della struttura;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un 
interesse transfrontaliero certo; 

RICHIAMATO il bilancio dell’esercizio 2025 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 13/12/2024; 

VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di Dipartimento 
nella seduta del 16 ottobre 2024; 

ACQUISITA la dichiarazione da parte di KPMG S.p.A. (prot. 97313/2025 del 04/04/2025) con la 
quale dichiara la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e 
della tracciabilità dei flussi i finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;  

DATO ATTO che l’operatore economico KPMG S.p.A., ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, sebbene 
dall’autodichiarazione acquisita mediante potale MEPA risulta quanto segue: 
a) a seguito di partecipazione a gara comunitaria indetta da Consip il 19 marzo 2015, la KPMG 
Advisory SpA, ex multis, è stata oggetto di sanzioni amministrative pecuniarie emesse da AGCM 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

San Sebastiano – Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

3 

(provvedimento del Garante n. 26815 del 18/10/2017), per presunta intesa restrittiva della 
concorrenza  in contrasto con l’articolo 101 TFUE. Tale provvedimento, iscritto nel casellario 
ANAC, è stato oggetto di impugnazione, ma è stato da ultimo confermato in appello dal Consiglio 
di Stato con sentenza del 06/10/2020. All’esito di tale vicenda processuale, Consip ha risolto di 
diritto il contratto stipulato con la menzionata società, segnalando tale decisione ad ANAC, che 
ha provveduto ad annotarla nel proprio casellario (la risoluzione contrattuale, peraltro, è stata 
impugnata dall’impresa, che, risultata soccombente in primo grado, ha proposto appello, tuttora 
pendente); 
b) la sopra esposta vicenda ha dato corso a un’indagine della Procura della Repubblica presso 
il Tribunale di Roma nei confronti dei dott. Benedetto Gamucci e Roberto Iannelli, all’epoca dei 
fatti ai vertici della compagine societaria. Tale indagine è sfociata nella richiesta di rinvio a 
giudizio degli indagati per concorso in turbata libertà degli incanti (ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 110 e 353 c.p.); la successiva vicenda processuale, tuttavia, si è conclusa 
in primo grado con una sentenza di non doversi procedere per intervenuta estinzione del reato 
per prescrizione; 
c) a latere di tali fatti, un altro soggetto ai vertici della società, il dott. Riccardo Cecchi, è stato 
coinvolto in una vicenda processuale avente ad oggetto la contestazione di illeciti urbanistici ed 
edilizi (ex artt. 44, lett. b) e 95 del D.P.R. 380 del 2001), oltre alla falsa attestazione sulla 
conformità delle opere agli strumenti; 

CONSIDERATO previo parere espresso dell’Ufficio Legale d’intesa con l’Ufficio Gare, che, esaminata 
la situazione dell’OE e le dichiarazioni fornite, posto che non appaiono applicabili al 
caso di specie né le cause di esclusione automatica (art. 94) né le cause di esclusione 
non automatica (sotto forma di illecito professionale grave, ex art. 95, comma 1, lett. 
e) previste dal D.Lgs. 36/2023, poiché non sussistono, infatti, congiuntamente le tre 
condizioni richieste dall’articolo 98, comma 2, è possibile ammettere la KPMG S.p.A. 
quale operatore economico qualificato ed affidabile e procedere con la stipula in 
MEPA, considerato anche il compliance program adottato dall’impresa dopo la 
vicenda del 2015, pare idoneo a comprovarne il self cleaning, e dunque l’affidabilità 
dell’operatore economico, come previsto dall’articolo 96, comma 6, del codice dei 
contratti pubblici; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi 
dell’art. 52 comma 1 del Codice;  

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG n. B659FA39FB per l’affidamento del servizio in oggetto 
e che i CUP sono per “EJCM” H74I19001590006 e per “ALiDiM” H73C23001460006, 
come riportato nella scheda di trasmissione dati ad ANAC e da evidenziarsi nelle 
relative fatture; 

CONSIDERATO che per acquisti effettuati a valere su fondi di provenienza comunitaria è previsto il 
regime di esenzione IVA ai sensi del DPR 633/1972, art.72, co. 1 lett. c); 

DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico 
di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento 
rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 
garanzia definitiva per l’importo modico dello stesso; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 85736 del 
21/03/2025) e della Direttrice del Dipartimento della Direttrice del Dipartimento (di cui 
alla nota prot. n. 009908 del 14/01/2025);  

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’unità analitica UA.A.DP.SAAM alla voce A.C.06.08.11.02 
Altri costi per servizi connessi a did. e ric., per un importo di euro 6.500 nel progetto 
contabile ERC.EJCM, UA.A.DP.SSAM, esercizio 2025, scrittura anticipata n. 24720); 
per un importo di euro Euro 7.400 sul progetto contabile ERC.ALiDiM, UA.A.DP.SSAM, 
esercizio 2025, scrittura anticipata n. 24721; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

San Sebastiano – Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

4 

 
 

DECRETA 
Art. 1 Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento diretto della fornitura in oggetto (Trattativa MEPA n. NG5140569) a favore 
dell’operatore economico KPMG S.p.A., Codice Fiscale N. 00709600159 R.E.A. Milano N. 512867, 
Partita IVA 00709600159 con sede legale in Via Vittor Pisani, 25 20124 Milano MI ITALIA, per 
l’importo di euro 13.900 (non imponibilità IVA ai sensi del DPR 633/1972, art.72, co. 1 lett. c); 

 Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale del documento di 
stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.A; 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 13.900 (non imponibilità IVA ai sensi del DPR 633/1972, 
art.72, co. 1 lett. c) A.C.06.08.11.02 Altri costi per servizi connessi a did. e ric., che graverà:  

 - per un importo di euro 6.500 nel progetto contabile ERC.EJCM, UA.A.DP.SSAM, esercizio 2025, 
scrittura anticipata n. 24720), con CUP H74I19001590006; 

 - per un importo di euro Euro 7.400 per il progetto contabile ERC.ALiDiM, UA.A.DP.SSAM, esercizio 
2025, scrittura anticipata n. 24721 con CUP H73C23001460006  

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la dott.ssa Patrizia 
Rossetti quale Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 
 
Il RUP 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
 
 
 

La Direttrice del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof.ssa Laura De Giorgi 

 
 
 
 
 
La Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 

 
 
 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2025-04-04T17:11:16+0200
	IT
	Laura De Giorgi




